
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0443/2019	 	           Patos-PB, em 17 de abril de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora JAELMA DE SOUSA 
TAVARES, matrícula n.º 2960, ocupante do cargo efetivo de Professor, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação de Patos, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 02/05/2019 a 02/11/2019, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções, conforme decisão e parecer encartados no C.A. 264/2019.
		
	 II - Fica cientificada a Secretaria respectiva a necessidade de comunicação 
à servidora interessada e a adequação funcional do serviço pelo período indicado no 
item retro.

	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 17 de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0444/2019		             Patos-PB, em 17 de abril de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao servidor AFONSO JOSÉ 
JERÔNIMO VIEIRA, matrícula n.º 3300, ocupante do cargo efetivo de Vigia, com 
lotação na Secretaria Municipal Executiva e Cultura de Patos, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 02/05/2019 a 02/11/2019, quando deverá voltar ao exercício de 
suas funções, conforme decisão e parecer encartados no C.A. 897/2019.
		
	 II - Fica cientificada a Secretaria respectiva a necessidade de comunicação 
ao servidor interessado e a adequação funcional do serviço pelo período indicado no 
item retro.

	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 17 de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0445/2019		             Patos-PB, em 17 de abril de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos,

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL (progressão vertical) à servidora 
JOELMA FERREIRA DE SOUZA MARQUES, matrícula n.º2815, ocupante do cargo 
efetivo de Professor, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, considerando a 
conclusão do Curso de Licenciatura em Pedagogia, conforme decisão e parecer exarados 
no C.A. 2065/2018.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 17 
de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0446/2019		              Patos-PB, em 17 de abril de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos,

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL (progressão vertical) à servidora 
SUELI DE OLIVEIRA ALVES, matrícula n.º 31544711, ocupante do cargo efetivo de 
Professor, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, considerando a conclusão 
do Curso de Especialização em Psicopedagogia, conforme decisão e parecer exarados no 
C.A. 2652/2018.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 17 
de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0447/2019		             Patos-PB, em 12 de abril de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos,

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL (progressão vertical) à servidora 
EXPEDITA LUCIA SERAFIM DIAS, matrícula n.º 2279, ocupante do cargo efetivo de 
Professor, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, considerando a conclusão 
do Curso de Especialização em Psicopedagogia Institucional, conforme decisão e parecer 
exarados no C.A. 7220/2018.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 17 
de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0448/2019		               Patos-PB, em 17 de abril de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a pedido, o servidor WALLAM OLIVEIRA MARQUES do 
cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, lotado 
na Secretaria Municipal de Controle Interno.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 17 
de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

PATOS-PB - STTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2019

A Superintendência de Transito e Transportes Públicos de Patos - STTRANS, estado 
da Paraíba, por intermédio da sua Pregoeira, Torna Público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para 
fornecimento parcelado de combustível destinado ao funcionamento da frota de 
veículos da Superintendência de Transito e Transportes Públicos do Município 
de Patos-PB, conforme especificações e quantidades discriminadas no Termo de 
Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 07 de maio de 2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 
de junho de 1993.
Informações: Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB, de segunda a 
sexta, das 08:00 as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link "Avisos de 
licitações". Contatos: e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 17 de abril de 2019.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB
AVISO DE LICITAÇÃO

2ª CHAMADA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.028/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio da sua Pregoeira, 
Torna Público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
Modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material 
permanente para atender as necessidades do SAMU (Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência) do município de Patos-PB
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 08 de maio de 2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 
de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, 
situado à Rua Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a 
sexta, das 08:00 as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos 
de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 17 de abril de 2019.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB
AVISO DE CONTINUAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.027/2019 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2019

A PREFEITURA DE PATOS/PB, através de sua Pregoeira, nomeada por intermédio 
de Portaria, torna público para o conhecimento de quem possa interessar A 
CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS: 01. HERLEY PRODUÇÕES ARTISTICAS 
LTDA ME - CNPJ Nº 06.095.249/0001-04, 2. STUDIO NIGHT SERVIÇOS DE 
MONTAGEM DE PALCO EIRELI - CNPJ Nº 24.395.873/0001-09, 3. ROMARIO 
JOSE NASCIMENTO ARAUJO ME - CNPJ Nº 10.614.676/0001-29, 4. 
ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA EIRELI - CNPJ Nº 11.500.957/0001-
13, 5. TARCIO DOS SANTOS MENDES - CNPJ Nº 06.369.584/0001-53, 6. 
ABEL DOS SANTOS DIAS ME - CNPJ Nº 08.855.763/0001-26, 7. MARCIO 
ELIEZER BARROSO DO NASCIMENTO ME - CNPJ Nº 04.650.478/0001-
18, 8. ALLAN WAGNER LOPES CHIANCA - CNPJ Nº 15.808.591/0001-03, 9. 
LIMPARAIBA LIMPADORA E DESINTUPIDORA PARAIBANA LTDA - CNPJ 
Nº 35.583.475/0001-32, 10. CRA PRODUÇÕES & SERVIÇOS LTDA EPP - 
CNPJ Nº 10.973.009/0001-32, 11. EDSON LEITE MONTENEGRO - CNPJ Nº 
27.117.054/0001-98, 12. F5 SERVIÇOS, PRODUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ 
Nº 10.878.419/0001-02, 13. TALENTOS PROMECC ATACADO E PRODUÇÃO 
DE EVENTOS LTDA ME - CNPJ Nº 04.433259/0001-87, 14. MASSARANDUBA 
LOCAÇÕES DE PALCOS EIRELI ME - CNPJ Nº 19.904.801/0001-00, 15. M.H. 
CHIANCA DE ARAUJO COMERCIO & SERVIÇOS - CNPJ Nº 20.953.509/0001-
66, 16. EDUARDO DA SILVA BARBOSA ME - CNPJ Nº 19.297.022/0001-93, 17. 
WL PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ Nº 14.256.609/0001-30, 18. 
YURY DO PAREDÃO EMPREENDIMENTOS - CNPJ Nº 11.999.449/0001-21, 19. 
JOSE DEVANILSON SOARES EIRELI - CNPJ Nº 01.771.703/0001-86, 20. ELLO3 
PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI - CNPJ Nº 26.994.803/0001-00, 21. WHENIO 
THYAGO ALENCAR DOS SANTOS - CNPJ Nº 08.097.841/0001-70, 22. ANA 
MARIA NATISTA DOS SANTOS - CNPJ Nº 24.654.099/0001-03, 23. ANTONIO 
AECIO DA SILVA - CNPJ Nº 14.177.678/0001-59, 24. MRC GOMES DA SILVA 
- CNPJ Nº 27.015.710/0001-41, 25. MATHEUS ALMEIDA DE OLIVEIRA ME - 
CNPJ Nº 26.551.425/0001-82, 26. KLA PROMOÇOES E EVENTOS LTDA EPP 
- CNPJ Nº 04.638.333/0001-00, 27. WA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - 
CNPJ Nº 27.079.879/0001-65, 28. ADRIANO DOS SANTOS JALES - CNPJ Nº 
07.115.086/0001-47, 29. ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM ME - CNPJ 
Nº 22.853.186/0001-64, 30.DENILTON MANDU DE OLIVEIRA ME - CNPJ Nº 
08.833.798/0001-64 - para às 9h00m (nove horas) do dia 25 de abril de 2019, na Sala 
de Reuniões – Centro administrativo Aderbal Martins – Rua Horácio Nóbrega, S/N, 
Belo Horizonte, (1º andar), Patos, PB, estará reunida para dar continuidade ao Pregão 
em epígrafe, para dar início a fase de lances verbais, tipo menor preço, cotação por 
item, cujo objeto é o Registro de Preços para possível Contratação de empresa(s) 
especializada(s) em prestação de serviços de sonorização, iluminação, locação de 
palco, tendas, banheiros químicos, mesas e cadeiras para eventos institucionais, 
reuniões e demais atividades para atender às necessidades da prefeitura do Município 
de Patos-PB.

Patos-PB, 17 de abril de 2019

JOELMA PEREIRA PALMEIRA
Pregoeira

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


